(احرار، ۱۳۵۲: ۶/۱) عثمانی اولین کشوری بود که این بی‌طرفی را نقض کرد و به بهانه ناامن بودن مرزهای خود در مناطق کردستان و آذربایجان با حدود شش هزار سرباز پیاده و سوار نواحی قطور و مه‌آباد را متصرف شد (قطبی، همان: ۱۰). با ادامه درگیری‌ها و حضور نیروهای عثمانی و مأمورین آلمانی در ایران، دولت تزاری روس هم برای آنکه از قافله عقب‌نماند دستور اعزام نیروهایش به ایران را صادر کرده و در اکتبر ۱۹۱۵م/۱۲۹۴ش نیروهای روسی به فرماندهی ژنرال باراتف وارد انزلی شدند (همان: ۱۱) این نیروها قرار بر این داشتند که پس از استقرار در کرج به سه گروه تقسیم شده و جهت انجام عملیات نظامی به طرف قم، تهران و همدان رهسپار شوند (میروشنیکف، همان: ۵۸) در پی این وضعیت و با هماهنگی حزب دموکرات در مجلس و کسب رضایت مستوفی‌الممالک، دسته‌ای از مردم اعم از روحانیون، نمایندگان

آنان به جز "مرباجات وپیه" که مجبور به خریدن آن از بازار محلی همدان بوده‌اند دست به ذخیره کلیه "مواد اولیه و لوازم غذایی" زده‌اند که "برای عده زیادی قشون ممکن بود لازم شود." (همان: ۱۵۶) این ذخیره به اندازه‌ای بوده که آنان بتوانند به راحتی "یک بریگاد قشون را در نواحی بین همدان و قزوین و منجیل از هر حیث "نگاهداری نمایند. (همان: ۱۷۰) در دوره حکومت مصمص السلطنه بختیاری در مه ۱۹۱۸م و رجب ۱۳۳۶ق حتی ورود و خروج گندم به شهر همدان نیز در کنترل نیروهای بریتانیایی قرار داشته است. (آبادیان، همان: ۶۸۵) دنسترویل با راه اندازی و تهیه بلیط برای گرسنگان و استفاده از مردم همدان در جهت درست کردن جاده‌های شهری سعی در رفع گرسنگی اهالی کرده است. به گفته وی تلاش آنان در جهت مساعدت با مردم باعث نزدیکی اهالی به آنان شده است.